
( ) 1. 銷貨運費應屬於 (A) 銷貨成本 (B) 銷售費用 (C) 管理費用 (D) 銷貨的加項。 
( ) 2. 起運點交貨價格，運費由買方負擔，以進貨運費科目入帳是屬 (A) 進貨成本之附加

項目 (B) 銷售費用 (C) 管理費用 (D) 以上皆非。 
( ) 3. 賣方為鼓勵買方 ( 顧客 ) 早日還款，所給予之折扣稱為 (A) 銷貨折扣 (B) 購貨

折扣 (C) 商業折扣 (D) 以上皆非。 
( ) 4. 買方於規定付款期限內提前付現，所享受之折扣，稱為 (A) 數量折扣 (B) 商業折

扣 (C) 現金折扣 (D) 進貨折扣。 
( ) 5. 貸項通知單由 (A) 賣方 (B) 買方 (C) 賣方或買方 (D) 以上皆非 所發出。 
( ) 6. 某公司當年銷貨 $10,000，銷貨運費 $500，銷貨退回 $1,000，銷貨折扣 500，則銷貨

淨額為 (A) $8,500 (B) $9,000 (C) $10,500 (D) $8,000。 
( ) 7. 付款條件 “1/10、n/30” 表示在折扣期間付款得享受 (A) 1% (B) 2% (C) 10% (D) 

30% 的折扣優惠。 
( ) 8. 建國公司第 5 年期初存貨為 $25,000，購貨運費為 $2,000，購貨折扣為 $500，期末

存貨為 $8,000，銷貨成本為 $21,000，則該公司第 5 年購貨金額為 (A) $2,500 (B) 
$5,500 (C) $6,500 (D) $14,500。 

( ) 9. 大甲公司有關資料如下：銷貨淨額 $180,000，進貨運費 $4,500，進貨折扣 $2,500，期末

存貨 $12,000，設銷貨毛利為銷貨淨額的 40%，則可供銷售商品成本 ( 商品總額 ) 為

若干？(A) $84,000 (B) $96,000 (C) $120,000 (D) $122,000。 
( ) 10. 太平商店第 3 年 2 月初存貨 $20,000，本月進貨 $186,000，進貨退出 $3,000，進貨運

費 $6,000，銷貨 $240,000，銷貨退回 $4,000，銷貨運費 $7,000，月底存貨 $56,000，

則 2 月份之銷貨毛利為 (A) $98,000 (B) $90,000 (C) $83,000 (D) $76,000。 
( ) 11. 某商店第 4 年 12 月 31 日調整後部分帳戶餘額資料如下：銷貨 $180,000，銷貨退回 

$2,400，期初存貨為銷貨淨額之 15%，銷貨運費 $2,300，進貨 $157,000，進貨運費 
$5,000，進貨退出 $7,000，期末存貨為期初存貨的 3 倍，則銷貨毛利為 (A) $73,580 

(B) $75,880 (C) $76,600 (D) $80,880。 
( ) 12. 損益表內之部分記錄為銷貨淨額 $100,000，期初存貨 $20,000，期末存貨 $10,000，銷貨

毛利 $30,000，則進貨淨額為 (A) $40,000 (B) $50,000 (C) $60,000 (D) $70,000。 
( ) 13. 某商店第 6 年 12 月 31 日調整後部分帳戶的餘額如下：銷貨 $150,000，銷貨退回 

$3,600，存貨 ( 期末 ) $20,000，進貨 $85,000，進貨費用 $8,000，進貨退出 $7,000，

銷貨運費 $5,100，壞帳 $2,300，薪工津貼 $18,000，雜費 $3,000，租金收入 $2,200，

另悉期初存貨 $25,000；根據上列資料，該店第 6 年度稅前淨利為 (A) $27,000 (B) 
$55,400 (C) $29,200 (D) $30,000。 

( ) 14. 實帳戶結算後的餘額 (A) 須透過開業分錄轉入新帳簿 (B) 須透過開帳分錄轉入新

帳簿 (C) 須透過調整分錄轉入新帳簿 (D) 須透過結帳分錄轉入新帳簿。 
( ) 15. 結帳後試算表之內容應包括 (A) 資產、負債 (B) 資產、負債、業主權益 (C) 收

益、費用 (D) 資產、業主權益。 
( ) 16. 結帳後，存貨帳戶之借餘表示 (A) 期初存貨 (B) 期末存貨 (C) 銷貨成本 (D) 

進貨成本。 



( ) 17. 借：本期損益，貸：水電費，這是 (A) 調整分錄 (B) 回轉分錄 (C) 結帳分錄 (D) 
平時分錄。 

( ) 18. 下列科目，在結帳時應借記本期損益的是 (A) 銷貨收入 (B) 進貨退出及折讓 (C) 
應付費用 (D) 呆帳損失。 

( ) 19. 結帳後，銷貨帳戶會產生 (A) 借方餘額 (B) 沒有餘額 (C) 貸方餘額 (D) 借方

或貸方餘額。 
( ) 20. 年終時，商品帳戶如採自相結轉法結帳，則經借：銷貨，貸：進貨之分錄過帳後，銷貨

帳戶所顯示的貸方餘額為 (A) 銷貨淨額 (B) 銷貨毛利 (C) 銷貨淨利。 
( ) 21. 商品帳戶採銷貨成本法，結出銷貨成本帳戶的借餘即是本期的 (A) 銷貨成本 (B) 

銷貨毛利 (C) 銷貨毛損 (D) 本期損益。 
( ) 22. 何時編製之試算表僅存實帳戶而無虛帳戶？(A) 調整前 (B) 調整後 (C) 結帳後 

(D) 過帳後。 
( ) 23. 採自相結轉法調整期初存貨，應轉入 (A) 進貨 (B) 銷貨成本 (C) 銷貨 (D) 本

期損益。 
( ) 24. 虛帳戶指 (A) 資產收益 (B) 負債費用 (C) 負債資本 (D) 收入費用帳戶。 
( ) 25. 結帳後本期損益科目餘額是 (A) 借差 (B) 貸差 (C) 無餘額 (D) 可能借差或貸

差。 
( ) 26. 下列何項在結帳時應貸記：本期損益？(A) 保險費 (B) 佣金收入 (C) 租金支出 

(D) 應收帳款。 

 
 
解答   1.B  2.A  3.A  4.D  5.A  6.A 7.A  8.A  9.C  10.C 11.B  12.C  13.C  
14.B  15.B  16.B  17.C  18.D 19.B 20.B  21.A  22.C  23.A  24.D  25.D  26.B 


